ex quo noua euaporatio adest, que continuat somnium. ob quod somnus matutinus dulcior est, & somnia illius hore, certiora quia vaporatio est magis grata & suauior, & tunc est motus sanguinis, qui sopiferus est, ut in febribus a sanguine est videre. item frigiditas aeris, que tunc est, ad ipsum somnum disponit. ob quod solent febres eo tempore tepescere, quod si illud pugnet febre sanguinis, cum tunc sit motus ipsius: vide illum cesarem in questione de febre sanguinis. ob quod illa hora est ad cibandum, si aliquid maius non uenerit, est demum adhuc eo tempore celum uon sic lucidum, imo noctis effigiem representans, ex quo non datur multa agitatio spiritibus abscessis, ut exterius trahantur, ob quod dormientibus meridie, tunc vigete luce, est domus eligenda valde obscura, ne contrariis motibus crucientur. ob quod semper ille somnus, maiorem fractionem facit nocturno, ob quod sibocho. prohibetur dormire, non ne uena aperiat, ut vulgus. sed cum sibocho. ad exterius moueat cap. de quartana. somnus ad intra, esset motus conturbatiuus contractiuus. nec uolo cauillari, ex sententia aui. 64. & capit. de vario. quod sibocho. moueat ad intra, nam sollo est plana. Consuetis autem aut lapsis, die dormite, non prohibemus. ut Martheo de gra. & cap. de asmate habes fundamentum. ab Aui. qui uero somnus, uerius meridiem magis protenditur, deterrimus est, & sic vulgus precipit infirmis ante meridiem dormiant. quare. &c.

Pessimum uero est si neque interdium: neque noctu dormiat: dolor enim ac la bor ab eo indicio significatur.

SIL.

Neque interdium: neque noctu dormiunt illi qui ex dolore ac labore contendantur, & item qui incipient delirare. Nam id quoque committit in somniam ob temperamentum in cerebro siccitatem.

GLOSA.

Docet pronosticari per imoderatam uigiliam, ut scilicet nec noctu nec diu dormiat. & ita iste textus, potest e contrario sensu intelligi, de profundo somno, iuxta sententiam ipsius autoris in secunda Apho. somnus & uigilia si uterque modum excefferit malum. quod Aui. etiam in secunda. 4. in cap. 49. Sed in presenti de prolixo somno contigit Hip. quia raro in passionibus acutis sic infrigidatur cerebrum, ut ad sic prolixum somnum disponat, dimitto illum errorem antiquorum, ut crediderint in sola uigilia posse esse excessum, in somno minime, ut Gale. super citato textu adducit. in omni enim re non naturali, est quantitas qualitas, & tempus tertio artis parue, & sic defectus & superabundancia, collatione ad eam mediocrem disponere, que ex usu aut natura illi corpori conuenit. Cum igitur omnes non niles res sint nobis necessarie, saltem in sui generalitate. & si gradus sint in earum necessitudine, alibi uidentur, somnusque sit altera ipsarum & non postponenda, cum plurima comoda nobis impartiat, Si ita abieciatur, quod nec noctu ubi est tanta propitudo ad ipsum, nec diu ob recompensationem & fatigationem uigilie nocturne fiat, pessimum est. Significat enim dolorem, aut laborem.

& tanto peius erit signū, quanto in nocte vigilia fuerit maior secundū regulam superius positam, de malitia signorū, penes recessū a nōi statu. Dicit igitur primo significari dolorem, nam cū somnus, quies sit virtus animal & ipsam laxet a laborib⁹, sic q̄ si aliqd̄ presidium est doloribus intensis, ipe somn⁹ fit, ob qd̄ ad sōnifera procedim⁹, & torpentia medicamenta, cū insēt dolores, quia frigiditudo imensa aduocant somnū. si igit̄ quis sōnū capere non possit, graui dolore infestat, quē non valet occultare & sopire sōnus. Dolor. n. terribilis qui est viuid⁹ sensus, cū corruptela, pugnat quieti sensus, qui est in somno. Accidit autē in nocte, sepius magis doloribus torqueri, in morbis ab humore melancholico, aut p̄ viā fluoris, eo q̄ calido intus retracto, tunc excitat̄ vis humoris lendetis, sicut antiquit⁹, cū morbus galicus magis seueiebat in homines, miserabile dictu. vociferantes p̄ vicinos tota incedebant nocte. si ergo somni eo tēpore, grauitate, nō vicunt, terribiles erūt ipsi dolores. Iuuat q̄ vt magis dolore nocte cruciemur, illa attentio anime, & distractio ab externis spectaculis, iuxta historiam pulchrā illius philo. de qua. Gal. libello de motibus liquidis. qui dolens crure noctu magis cruciabatur, mirabatur deinde. cum magis forū ac quietū haberet crur. in memor q̄ in die, distracta anima ad curas & fabulationes, minus intenta esset dolori. Iuxta id arist. pluribus intent⁹ fit minor ad singula sensus. Ob quod i prob. cur homines, diligunt si infirmi sunt, aliorū colloquia & fabulationes, est enī, q̄ diuertitur anima ad historias, & minus affligunt, vna enī virtus retrahit aliā ab opere. libro vrinarū videndū p̄ Hisac, ac per Aui. 13. terti de defectu coctionis. vnde infirmi ob hanc causam coiter noctu magis affligunt. Ergo amissio sōni, dolorē significat terribilē, excitantē ipsam vi aialem, ob tristē sensū. & habes qualr in nocte magis grauemur doloribus. Iuxta quod posses formare pronosticū, esse deterius interrūpi sōnū ob dolorē diu, quā noctu. nam in die linitur ob dictas causas, & sic, pessimū est eo tempore nō posse continuari. Per laborem vero. qui. 2. significatur, possit intelligi deliriū nam sic, vectus hēt litera, quia cum comuniter delirium fiat, ex humore bilioso calido & sico, cotō allegato in. 2. apho. aufert somnū, cū terribilib⁹ fantasmatis, quibus trahat homo in somno. cū priuata cerebri temperatura. ob hoc decrepiti, exicato cerebro minime dormiunt, ob quod balneum maxie conducit ad somnum quicunq; loti somnolentiores fiunt, nisi quid malus prehibeat. s. de sanitate tuenda. excitatur etiam ex delirio, ob acridinem humoris biliosi pungentis miringas cerebrii. Ob quod decrepiti habēt, ob salsum humorem, qui est eis peculiaris, perpetuas vigiliās. prima terci p̄ Aui. & quid mirum: q̄ natura humana sit multipliciter serua. & q̄ excitemur a somno, culicibus & similibus pungentibus. quan doquidem Arist. 4. & 5. de historia animalium. asserat, pisciculos in pelago breuissimos capere sōnos, punctos admodū, a bestiolis scilicet culicibus & alijs. O mirandum